
• o ce 
Associazione delle organizzazioni di ingegneria, 
di architettura e di consulenza tecnico-economica 

- CON FINDUSTRIA 

Presidente 

Egregio Signor 
Ing. Giovanni SPINA 
Responsabile del Procedimento 
AZIENDA OSPEDALIERA PADOVA 
Via Giustiniani, l 
35128 PADOVA 

Roma, 3 novembre 2016 
ns. rif.: MCM/prot. n. 166 

e p.c. ANAC AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE 
Via Minghetti, l O 
00187 ROMA 

Oggetto: Procedura aperta per l'appalto di progettazione definitiva, esecutiva, 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione e dei lavori di realizzazione 
Nuova Anatomia Patologica presso il complesso edilizio Giustinianeo 
dell'Azienda Ospedaliera di Padova 

Egregio Ingegnere, 

mi permetta di segnalare che la procedura adottata è in violazione del Nuovo 
Codice dei contratti pubblici. 

Nel bando di gara (paragr. 2) viene specificato che si tratta di una "gara di 
appalto mediante procedura ape1ia, ai sensi degli mit. 53, comma 2, lettera c), 55, 
comma 5, del d.lgs. 163/2006 e m .i.". 

A tale proposito va rilevato che il riferimento al D.lgs. 163/06 non è 
assolutamente in linea con la vigente nmmativa perché, con l 'entrata in vigore del 
nuovo Codice dei Contratti pubblici (D.lgs. 50/2016, pubblicato sulla gazzetta ufficiale 
il 18 aprile 2016 ed entrato in vigore il 19 aprile 20 16), il precedente Codice dei 
contratti (D.lgs. 163/06) è stato abrogato, ai sensi dell'miicolo 217 co. l lett. e) del 
D.lgs. 50/2016. 

Via Flaminia, 388- 00196 Roma 
T el. 06 80687248 - Fax 06 8085022 
e-mail: segreteria@oice.it- PEC: oice.associazione@pec.it 
http://www.oice.it 
C.F. 80138630589 -P.l. 03687911002 • 

./. 

~ 
FIDIC 

,;o. Ra,re .. nlill; ~FIOICinEurop• ~ 



• o ce 
- 2 -

Conseguentemente il richiamato a1iicolo 53 del d.lgs. 163/06, relativo ai casi del 
cd. appalto integrato (affidamento della progettazione ed esecuzione lavori) non è più 
utilizzabile. Nel nuovo Codice, inoltre, l'miicolo 59 del d.lgs. 50/2016 vieta il ricorso a 
tale procedura di affidamento. In patiicolare la n01ma recita: "E' vietato il ricorso 
all'affidamento congiunto della progettazione e dell'esecuzione di lavori ad esclusione 
dei casi di affidamento a contraente generale, finanza di progetto, affidamento in 
concessione, partenariato pubblico privato, contratto di disponibilità. 

Alla luce di quanto esposto, Le sarò pertanto grato se vonà procedere 
all ' annullamento della procedura, palesemente in violazione delle nuove norme m 
vigore dal19 aprile 2016. 

Nel ringraziarLa per l'attenzione riservata a questa mia, rimango in attesa di un 
cotiese e urgente cenno di riscontro. 


